СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САРЫЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.03.2023                                                                                                          №92

	О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района от 17.11.2022 № 72

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 05.10.2020 № 65-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса полномочий, прав и гарантий деятельности старост сельских населенных пунктов во Владимирской области», Уставом муниципального образования Сарыевское Вязниковского района Владимирской области, Совет народных депутатов муниципального образования Сарыевское  Вязниковского района р е ш и л :
1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района от 17.11.2022   № 72 следующие изменения и дополнения:
1.1. В разделе 1 пункт 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.2. В разделе 2 пункт 1  изложить в следующей редакции:
«1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного населенного пункта.»;
1.3. В разделе 2 подпункт 1  пункта 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.4. В разделе 5:
1) в пункте 1 слова «личного транспорта» заменить словами «иного транспорта (легковой автомобиль, кроме служебного и такси)»;
2) в пункте 2 слово «личных» исключить;
3) в пункте 3 слово «старосты» исключить.
1.5.  В разделе 6:
1.5.1.Абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: «1. Для компенсации расходов староста сельского населенного пункта муниципального образования Сарыевское не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, а за декабрь – до 12 января   года, следующего за отчетным, направляет в адрес главы администрации муниципального образования заявление о компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий старосты, в котором указывается вид и период понесенных расходов и реквизиты счета для перевода компенсации, а также предоставляет документы, указанные в пунктах 3, 4, 5  настоящего раздела.
1.5.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
 «3. Для подтверждения транспортный расходов к заявлению о компенсации  расходов прилагаются следующие документы:
1) при поездке в общественном транспорте:
-   проездной документ, билет;
- чек контрольно-кассовой техники или другой документ, подтверждающий произведенную оплату проезда общественным транспортом;
- чек электронного терминала (при проведении операции по оплате проезда с использованием банковской карты);
2) при использовании иного транспорта (легковой автомобиль, кроме служебного и такси) в заявлении о компенсации расходов указывается наименование транспортного средства и государственный регистрационный номер транспортного средства (номер, серия и код региона), которым пользовался староста при осуществлении своих полномочий:
- чек контрольно-кассовой техники или другой документ, подтверждающий приобретение топлива;
-   чек электронного терминала при проведении операции по оплате  топлива с использованием банковской карты.».
1.5.3.   Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для подтверждения расходов при использовании средств связи в заявлении о компенсации расходов  указывается абонентский номер, которым пользуется староста при осуществлении своих полномочий и прилагаются следующие документы:
- чек контрольно-кассовой техники, подтверждающий произведенную оплату за услуги связи;
- чек электронного терминала при проведении операции с использованием банковской карты.».
1.5.4.   Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. При оформлении индивидуальной подписки на еженедельный выпуск периодического печатного издания Владимирской области, для подтверждения расходов на оплату к заявлению о компенсации расходов прилагают чек (квитанцию) об оплате.
1.5.5. Дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Компенсация расходов бюджету муниципального образования Сарыевское Вязниковского района Владимирской области на обеспечение гарантий деятельности старост сельских населенных пунктов осуществляется в соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 01.09.2022 № 608 «Об утверждении порядка предоставления и распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований Владимирской области в целях компенсации расходов бюджетов муниципальных образований Владимирской области на обеспечение гарантий деятельности старост сельских населенных пунктов Владимирской области. Предоставление дотации оформляется в соответствии с приказом министерства внутренней политики Владимирской области от 17.03.2023 № 31 «О реализации постановления администрации области от 01.09.2022 №608».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Маяк» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

  Глава муниципального образования,
  Председатель Совета народных депутатов                                             А.И. Крылов